

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực và việc thực hiện liên thông trong đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế năm 2017**

Thực hiện chương trình công tác Tư pháp năm 2017 của thị xã Bỉm Sơn; Kế hoạch số 72/KH-STP ngày 13 tháng 3 năm 2017 của Sở Tư pháp Thanh Hóa về việc kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực và việc thực hiện liên thông trong đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế năm 2017. UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch kiểm tra với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với công tác Tư pháp ở cơ sở; công tác đăng ký, quản lý Hộ tịch, công tác chứng thực và việc thực hiện liên thông trong đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế năm 2017 tại UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của các cấp, các ngành, các đoàn thể trong hoạt động Tư pháp tại cơ sở.

Qua kiểm tra, nhằm đưa hoạt động Tư pháp ở cơ sở vào nề nếp, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước tại cơ sở, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn thị xã, đồng thời phát hiện những sai sót, những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong đăng ký, quản lý Hộ tịch, công tác chứng thực và việc thực hiện liên thông trong đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế năm 2017 của cơ sở từ đó chấn chỉnh và có biện pháp xử lý kịp thời.

##### **2. Yêu cầu**

- Đối với công tác đăng ký và quản lý hộ tịch:

Tập trung vào những sự kiện hộ tịch có nhiều sai sót như đăng ký lại khai sinh, thay đổi cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc, cấp trích lục hộ tịch, cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, nuôi con nuôi... và các việc hộ tịch khác.

- Đối với công tác chứng thực:

Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về chứng thực bản sao từ bản chính; chứng thực chữ ký; chứng thực hợp đồng, giao dịch; quản lý nhà nước về chứng thực.

- Đối với việc thực hiện liên thông trong đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế: kiểm tra việc giải quyết hồ sơ cũng như công tác phối hợp trong quá trình thực hiện liên thông.

Qua công tác kiểm tra đề nâng cao được ý thức chấp hành pháp luật, đồng thời bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết TTHC của công chức chuyên môn.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA:**

### **1. Đối tượng kiểm tra:**

Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực và việc thực hiện liên thông trong đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế thuộc thẩm quyền của UBND thị xã và UBND xã, phường.

- Tại UBND thị xã: Phòng Tư pháp tập trung tự kiểm tra việc đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài, thay đổi cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc, công tác chứng thực.

- Tại UBND xã, phường: Tập trung tự kiểm tra việc đăng ký các sự kiện hộ tịch, ghi chép sổ sách, biểu mẫu hộ tịch, cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, nuôi con nuôi; công tác chứng thực; việc thực hiện liên thông trong đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế.

### **2. Phạm vi kiểm tra:**

Kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực và việc thực hiện liên thông trong đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế của UBND thị xã và UBND xã, phường đã thực hiện trong năm 2016 và 03 tháng đầu năm 2017

### **3. Phương pháp kiểm tra:**

Phòng Tư pháp tập trung tự kiểm tra việc đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài, thay đổi cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc, công tác chứng thực đã thực hiện tại UBND thị xã. Phối hợp với UBND xã, phường: Chỉ đạo tập trung tự kiểm tra việc đăng ký các sự kiện hộ tịch, ghi chép sổ sách, biểu mẫu hộ tịch, cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, nuôi con nuôi; công tác chứng thực; việc thực hiện liên thông trong đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế đã thực hiện tại UBND xã, phường theo phạm vi kiểm tra của Kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo kết quả tự kiểm tra (có đánh giá kết quả, số liệu cụ thể, tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện) gửi về UBND thị xã (qua phòng Tư pháp) trước ngày 15/9/2017.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Phòng Tư pháp thị xã, UBND các xã, phường căn cứ nội dung của Kế hoạch tiến hành triển khai thực hiện tự kiểm tra và báo cáo kết quả đúng tiến độ đề công tác tự kiểm tra, đánh giá đạt kết quả cao.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị UBND xã, phường kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND thị xã để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác đăng ký và quản lý Hộ tịch, công tác chứng thực; việc thực hiện liên thông trong đăng ký khai sinh, đăng ký hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2017. UBND thị xã yêu cầu UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, TP



**Mai Đình Lâm**